UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Terceira Sessão Extraordinária do Conselho Departamental – 11/08/2016 –  1

ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 1
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS ONZE DIAS DO 3
MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS TREZE HORAS E TRINTA 4
MINUTOS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A 5
PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR DIRCEU PRATISSOLI, DIRETOR DO CCAE, COM 6
A PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): JOEL CAMILO SOUZA 7
CARNEIRO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; 8
CHRISTIANO JORGE GOMES PINHEIRO, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 9
ENGENHARIA RURAL; WILLIAN BUCKER MORAES, SUBCHEFE DO 10
DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO VEGETAL; CESAR CONTE GUIMARÃES FILHO, 11
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA; GIOVANNI DE OLIVEIRA 12
GARCIA, REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE; MARSHAL COSTA LEME, 13
REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE; DJEISON CESAR BATISTA, 14
REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE ENGENHARIA 15
INDUSTRIAL MADEIREIRA, DE ENGENHARIA QUÍMICA E DE ENGENHARIA DE 16
ALIMENTOS; FELIPE BERBARI NETO, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS 17
CURSOS DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA; RENATO RIBEIRO PASSOS, 18
REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE AGRONOMIA E DE 19
ENGENHARIA FLORESTAL; RAQUEL VIEIRA DE CARVALHO, REPRESENTANTE 20
DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; HENRIQUE JORDEM VENIAL, 21
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM 22
EDUCAÇÃO. AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA: HENRIQUE MACHADO DIAS, 23
VICE-DIRETOR DO CCAE E GRAZIELA BATISTA VIDAURRE DAMBROZ, 24
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA. 25
AUSENTES, SEM JUSTIFICATIVA: LOUISIANE DE CARVALHO NUNES, SUBCHEFE 26
DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; RALPH BONANDI 27
BARREIROS, RAMON FERREIRA OLIVEIRA E MAYARA REGINA ALVES 28
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE. O Senhor Presidente cumprimentou os 29
presentes e, havendo quórum, declarou aberta a Sessão. 1. COMUNICAÇÕES: 1.1 O 30
Presidente comunicou, o Memorando Circular nº 008/2016 da Chefia de Gabinete do 31
Reitor, que solicita o envio dos nomes dos servidores técnico-administrativos e 32
docentes que representam a UFES em entidades externas, bem como o período da 33
representação e o contato do servidor. 1.2 O Presidente comunicou, o Memorando nº 34
050/2016 da Divisão de Estágio/PROGRAD, que convida o Diretor do CCAE, 35
Coordenadores/as de Curso, Coordenadores/as de Estágio, Professores/as 36
Responsáveis pela Disciplina de Estágio e Servidores da SUGRAD, para uma reunião 37
com o objetivo de orientar, esclarecer dúvidas e traçar um diagnóstico sobre Estágio da 38
UFES. Informou que a referida reunião será no dia 24/08/2016, às 9 horas, no Auditório 39
do Prédio Central. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Processo nº. 23068.009809/2016-93 – 40
Departamento de Engenharia Rural – Abertura de Concurso Público de Provas e 41
Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior (Professor Adjunto), em 42
regime de Dedicação Exclusiva, na área de Engenharia Química (CNPq 3.06.00.00-6), 43
subárea Processos Industriais de Engenharia Química (CNPq 3.06.01.00-2), em vaga 44
autorizada pela Resolução nº 17/2016 – CEPE/UFES. Perfil do Candidato: 45

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Terceira Sessão Extraordinária do Conselho Departamental – 11/08/2016 –  2

Graduação em Engenharia Química ou Química Industrial e Pós-Graduação Doutorado 46
em Engenharia. Comissão Julgadora: Professor Dr. Fabrício Thiengo Vieira 47
(Presidente – CCAE/UFES), Professor Dr. Ícaro Pianca Guidolini (Membro interno – 48
CCAE/UFES) e Professor Dr. Luiz Carlos Pimentel Almeida (Membro externo – 49
IFES/Campus Alegre), como titulares; Professora Dr.ª Iara Rebouças Pinheiro (Membro 50
interno – CCAE/UFES) e Professor Dr. Luiz Antonio Borges Junior (Membro externo – 51
UFRRJ), como suplentes. Os representantes do Departamento de Engenharia Rural na 52
Comissão Central de Inscrições do Concurso serão os Professores Fabrício Thiengo 53
Vieira e Ícaro Pianca Guidolini. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. 54
Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO TRINTA E UM BARRA DOIS 55
MIL E DEZESSEIS. 2.2 Processo nº. 23068.011554/2016-29 – Departamento de 56
Engenharia Rural – Abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo 57
de Professor do Magistério Superior (Professor Adjunto), em regime de Dedicação 58
Exclusiva, na área de Engenharia Agrícola (CNPq 5.03.00.00-8), subáreas Estruturas 59
(CNPq 3.01.02.00-6) e Projetos de Máquinas (CNPq 3.05.04.00-7), em vaga decorrente 60
da Redistribuição da professora Andréa Oliveira Souza da Costa. Perfil do Candidato: 61
Graduação em Engenharia Civil ou Engenharia Mecânica ou Engenharia Agrícola ou 62
Engenharia Agrícola e Ambiental; e Pós-Graduação Doutorado em Engenharia Agrícola 63
ou Engenharia de Biossistemas ou em Engenharias de Sistemas Agrícolas. Comissão 64
Julgadora: Professor Dr. Julião Soares de Souza Lima (Presidente – CCAE/UFES), 65
Professor Dr. Giovanni de Oliveira Garcia (Membro interno – CCAE/UFES) e Professor 66
Dr. Marcos Oliveira de Paula (Membro externo – UFV), como titulares; Professor Dr. 67
Christiano Jorge Gomes Pinheiro (Membro interno – CCAE/UFES) e Professor Dr. José 68
Carlos Lopes Ribeiro (Membro externo – UFV), como suplentes. Os representantes do 69
Departamento de Engenharia Rural na Comissão Central de Inscrições do Concurso 70
serão os Professores Samuel de Assis Silva e Camila Aparecida Silva Martins. Em 71
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A 72
DECISÃO NÚMERO TRINTA E DOIS BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 2.3 Processo nº. 73
23068.011732/2016-11 – Departamento de Produção Vegetal – Abertura de 74
Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior 75
(Professor Adjunto), em regime de Dedicação Exclusiva, na área de Ciências 76
Biológicas (CNPq 2.00.00.00-6), subárea Fisiologia Vegetal (CAPES 2.03.03.00-9), em 77
vaga decorrente da aposentadoria do professor José Augusto Teixeira do Amaral. 78
Perfil do Candidato: Graduação em qualquer área com Pós-Graduação Doutorado em 79
Fisiologia Vegetal ou Agronomia ou Bioquímica ou Produção Vegetal. Comissão 80
Julgadora: Professor Dr. José Carlos Lopes (Presidente – CCAE/UFES), Professora 81
Dr.ª Giselle Camargo Mendes (Membro externo – IF Goiano/Campus Rio Verde) e 82
Professor Dr. Adriano Nunes Nesi (Membro externo – UFV), como titulares; Professor 83
Dr. Adésio Ferreira (Membro interno – CCAE/UFES) e Professor Dr. Rafael Fonseca 84
Zanotti (Membro externo – IFMA/Campus São Raimundo das Mangabeiras), como 85
suplentes. Os representantes do Departamento de Produção Vegetal na Comissão 86
Central de Inscrições do Concurso serão os Professores Afrânio Ferreira da Silva e 87
Adésio Ferreira. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por 88
unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO TRINTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E 89
DEZESSEIS. 3. PALAVRA LIVRE: Inscreveram-se os Conselheiros Giovanni de 90

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Terceira Sessão Extraordinária do Conselho Departamental – 11/08/2016 –  3

Oliveira Garcia e Djeison Cesar Batista. 3.1 O Conselheiro Giovanni de Oliveira Garcia 91
sugeriu que fosse solicitado à Subprefeitura/Campus-Alegre a elaboração de uma 92
normatização do estacionamento do Campus. O Presidente esclareceu que já fez uma 93
solicitação ao Setor de Engenharia para elaboração da referida proposta, informou que 94
irá reforçar o pedido. 3.2 O Conselheiro Djeison Cesar Batista informou o contive à 95
comunidade universitária, para participação no evento em comemoração aos 10 (dez) 96
anos do curso de Engenharia Industrial Madeireira, que será realizado no dia 97
19/08/2016, sexta-feira, em Jerônimo Monteiro. Encerrando-se os inscritos para a 98
Palavra Livre, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou a Sessão 99
encerrada. Nada mais havendo a tratar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei 100
a ata, constando de 102 (cento e duas) linhas, 03 (três) páginas e que, depois de lida e 101
aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 102
Dirceu Pratissoli - 103
Henrique Machado Dias - 104
Djeison Cesar Batista - 105
Felipe Berbari Neto - 106
Giovanni de Oliveira Garcia - 107
Graziela Batista Vidaurre Dambroz - 108
Henrique Jordem Venial -  109
Iara Rebouças Pinheiro - 110
Joel Camilo Souza Carneiro - 111
Louisiane de Carvalho Nunes - 112
Maria Izabel Vieira de Almeida - 113
Marshal Costa Leme - 114
Ralph Bonandi Barreiros - 115
Ramon Ferreira Oliveira - 116
Raquel Vieira de Carvalho - 117
Renato Ribeiro Passos -  118
Ulysses Rodrigues Vianna - 119
Mayara Regina Alves - 120